
QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 2

PORTARIA N.º201101000609 DE 05/10/2011 - PROC N.º 
042011730007683/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Enison Andrey de Sousa Moura – CPF: 
644.912.502-00
Marca: FIAT/SIENA EL FLEX 1.4  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DO GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291463

PORTARIA Nº 0957 DE 4 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 
de fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002008730024163-6/SEFA,
RESOLVE :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 008, de 7 de janeiro de 2009, 
que reconheceu o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS, em favor de ROBERTS FRANCES LEE DOS 
SANTOS VALE, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério 
da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 398.400.932-15, na aquisição 
de um veículo marca FIAT, modelo PALIO WEEKEND TREKKING 
1.4 FLEX, com 85/86 HP, veículo automotor de transmissão 
automática ou com a embreagem adaptada à alavanca de 
câmbio, em ambos os casos acelerador à esquera, para uso de 
DEFICIENTE FÍSICO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 4 de outubro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE FAZENDA

PORTARIA Nº 0952 DE 4 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas Estaduais, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria 0315, de 09/02/2011 lei e, 
tendo em vista os termos do Processo nº 042011730006725-3
RESOLVE:
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 24, 
de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro 
de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de Elinaldo França do Nascimento, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 369.988.002-
82, na aquisição de um veículo FIAT – Línea Essence 1.8 16V, 
Dualógic Flex automático, 2011/2012, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante / concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 48.945,90 (quarenta e oito 
mil, novecentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos), 
dirigir somente veículo automotor de transmissão automática ou 
com embreagem adaptada a alavanca de câmbio para USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 20 de agosto de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 4 de outubro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS ESTADUAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291457

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT ALTAMIRA

O Coordenador Regional da Fazenda Estadual da CERAT 
Altamira, no uso de suas atribuições, faz saber aos titulares, 
sócios ou representantes legais da firma abaixo relacionada, 
a PRORROGAÇÃO por 60 (sessenta) dias, do prazo de 
conclusão da ação fiscal determinada pela Ordem de Serviço 
102011820000120-6, ficando a empresa notificada dessa 
decisão nos termos do Art. 13 e Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.

ORDEM DE 
SERVIÇO

ISCRIÇÃO 
ESTADUAL RAZÃO SOCIAL

102011820000120-6 15.262.398-1 W A SERVIÇOS, CONTRUÇÃO E 
TERRAPLENAGEM LTDA-ME

Auditor Fiscal: Benedito de Azevedo Ribeiro
Matrícula: 0005311201
ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador da CERAT Altamira

RETIFICAÇÃO Nº 018/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291661

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 180, de 01/09/2011, publicado no D.O.E  nº 32.010, 
de 30/09/2011.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
...          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

502010812201254534 
– LOTERPA 0101 319011 133.992,72

LEIA-SE:
Art. 1º -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
...          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

502010812201254535 
– LOTERPA 0101 319011 133.992,72

PORTARIA Nº 128, DE 05/10/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291643

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 9.465,00 (Nove Mil, Quatrocentos e 
Sessenta e Cinco Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

792011854112806185 
- IDEFLOR 0261 339014 2.565,00

792011854112806185 
- IDEFLOR 0261 339030 5.900,00

792011854112806185 
- IDEFLOR 0261 339036 1.000,00

TOTAL 9.465,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

792011854112806185 - 
IDEFLOR 0261 334041 9.465,00

TOTAL 9.465,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 122, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291652
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.395.057,67 (Hum Milhão, 
Trezentos e Noventa e Cinco Mil, Cinquenta e Sete Reais e Sessenta 
e Sete Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 122, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2011

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

FUNSAU
O u t r a s 
D e s p e s a s 

Correntes
0,00 48.692,56 0,00 0,00 48.692,56

D e s p e s a s 
Ordinárias

D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 

DO(A)   FES
0103 0,00 48.692,56 0,00 0,00 48.692,56

GESTÃO

SEFA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 15.314,00 15.314,00
Equipamentos 
e Material 

Permanente
0331 0,00 0,00 0,00 15.314,00 15.314,00

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Breves
O u t r a s 
D e s p e s a s 

Correntes
115.000,00 67.033,55 0,00 0,00 182.033,55

D e s p e s a s 
Ordinárias

D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 

DO(A) FES
0149 115.000,00 67.033,55 0,00 0,00 182.033,55

CRS - C. Araguaia
O u t r a s 
D e s p e s a s 

Correntes
12.000,00 6.568,79 0,00 0,00 18.568,79

D e s p e s a s 
Ordinárias

D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 

DO(A) FES
0149 12.000,00 6.568,79 0,00 0,00 18.568,79

CRS - Capanema
O u t r a s 
D e s p e s a s 

Correntes
0,00 3.256,65 0,00 0,00 3.256,65

D e s p e s a s 
Ordinárias

D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 

DO(A) FES
0149 0,00 3.256,65 0,00 0,00 3.256,65

CRS - Castanhal
O u t r a s 
D e s p e s a s 

Correntes
63.393,42 0,00 0,00 0,00 63.393,42

D e s p e s a s 
Ordinárias

D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 

DO(A) FES
0149 63.393,42 0,00 0,00 0,00 63.393,42

CRS - Marabá


